



2021年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年1月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社マルマエ

コード番号 6264 URL <https://www.marumae.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前田 俊一

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 下舞 毅 TEL 0996-68-1140

四半期報告書提出予定日 2021年1月14日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年8月期第1四半期の業績 (2020年9月1日～2020年11月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年8月期第1四半期	1,100	16.9	200	35.9	200	39.1	137	40.6
2020年8月期第1四半期	941	△19.8	147	△35.0	144	△35.8	98	△35.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年8月期第1四半期	10.76	—
2020年8月期第1四半期	7.51	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年8月期第1四半期	8,477	5,690	67.1
2020年8月期	8,894	5,706	64.2

(参考) 自己資本 2021年8月期第1四半期 5,690百万円 2020年8月期 5,706百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年8月期	—	5.00	—	12.00	17.00
2021年8月期	—	—	—	—	—
2021年8月期 (予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年8月期の業績予想 (2020年9月1日～2021年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	2,100	4.0	300	△17.8	291	△14.8	213	△10.4	16.64
通期	4,700	7.1	780	△13.0	762	△8.6	538	△22.1	42.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年8月期1Q	13,053,000株	2020年8月期	13,053,000株
② 期末自己株式数	2021年8月期1Q	250,196株	2020年8月期	250,196株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年8月期1Q	12,802,804株	2020年8月期1Q	13,052,823株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると断定する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注記事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（1）経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(追加情報)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にありますが、個人の消費については持ち直しの動きが見られました。

当社の主な販売分野である半導体分野におきましては、米中間の問題に関連し一部に設備投資先送りの動きがありました。期中に回復傾向が出始めました。FPD分野におきましては、G10.5液晶向けの投資が一段落しましたが、G6 OLED(有機EL)向けの投資が継続しました。また、停滞していたスマートフォン向けの設備投資に再開の動きも出始めました。このような経済状況のもと、当社では、半導体分野におきましては、期初は前期末からの停滞が残りながらも、当第1四半期会計期間末にかけては受注の増加と納期の前倒し要求が強まるなど、改善傾向が見え始めました。FPD分野におきましては、EBW案件に加え新規顧客との取引開始やシェアの拡大もあることから、市場が低迷するなかでも底堅く推移しました。費用面につきましては、外注費の比率が低くとどまったことや工場経費の抑制活動を行ったことで、従来の想定よりも低減することができました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高が1,100百万円(前年同期比16.9%増)、営業利益は200百万円(前年同期比35.9%増)、経常利益は200百万円(前年同期比39.1%増)、四半期純利益は137百万円(前年同期比40.6%増)となりました。

なお、当社は精密部品事業のみの単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。精密部品事業の販売分野別の経営成績は、次のとおりであります。

(半導体分野)

半導体分野においては、受注高が903百万円(前年同期比26.2%増)、売上高は893百万円(前年同期比37.8%増)となりました。

(FPD分野)

FPD分野においては、受注高が154百万円(前年同期比34.4%減)、売上高は164百万円(前年同期比37.6%減)となりました。

(その他分野)

その他分野においては、受注高が52百万円(前年同期は4百万円)、売上高は17百万円(前年同期比250.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

前事業年度末に比べ、416百万円減少し8,477百万円となりました。主な内容は、有形固定資産が199百万円、受取手形及び売掛金が40百万円、電子記録債権が18百万円増加、現金及び預金が677百万円、仕掛品が13百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

前事業年度末に比べ、401百万円減少し2,787百万円となりました。主な内容は、支払手形及び買掛金が21百万円、受注損失引当金が7百万円増加、未払法人税等が181百万円、その他流動負債が155百万円、長期借入金が97百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

前事業年度末に比べ、15百万円減少し5,690百万円となりました。主な内容は、四半期純利益137百万円の計上に対し、配当金153百万円の支払いにより利益剰余金が15百万円減少したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、前事業年度末の64.2%から67.1%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における当期第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。変更の必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年8月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,540,381	1,862,410
受取手形及び売掛金	719,505	759,872
電子記録債権	656,828	675,487
商品及び製品	6,402	21,079
仕掛品	426,814	413,599
原材料及び貯蔵品	5,256	8,125
その他	17,369	27,545
貸倒引当金	△2,888	△3,011
流動資産合計	4,369,671	3,765,109
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,593,303	1,583,286
構築物(純額)	69,877	67,971
機械及び装置(純額)	1,775,284	1,980,695
車両運搬具(純額)	25,068	23,904
工具、器具及び備品(純額)	14,874	16,649
土地	766,549	766,549
リース資産(純額)	3,735	3,565
建設仮勘定	109,163	115,166
有形固定資産合計	4,357,856	4,557,790
無形固定資産	65,244	60,738
投資その他の資産	101,694	93,869
固定資産合計	4,524,795	4,712,397
資産合計	8,894,466	8,477,507
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	115,698	136,710
1年内返済予定の長期借入金	389,512	389,512
未払法人税等	244,704	63,233
受注損失引当金	19,500	26,900
株式報酬引当金	—	4,000
その他	414,299	258,700
流動負債合計	1,183,714	879,056
固定負債		
長期借入金	1,970,706	1,873,328
退職給付引当金	18,953	20,117
資産除去債務	1,069	1,069
その他	13,928	13,697
固定負債合計	2,004,658	1,908,212
負債合計	3,188,372	2,787,268

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年8月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,157	1,241,157
資本剰余金	1,938,342	1,938,342
利益剰余金	2,688,566	2,672,710
自己株式	△161,971	△161,971
株主資本合計	5,706,094	5,690,238
純資産合計	5,706,094	5,690,238
負債純資産合計	8,894,466	8,477,507

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)
売上高	941,968	1,100,975
売上原価	665,197	767,451
売上総利益	276,771	333,523
販売費及び一般管理費	129,304	133,186
営業利益	147,466	200,336
営業外収益		
受取利息	5	2
為替差益	979	—
受取保険金	—	4,015
その他	459	1,045
営業外収益合計	1,443	5,063
営業外費用		
支払利息	4,720	4,149
為替差損	—	904
その他	161	0
営業外費用合計	4,882	5,054
経常利益	144,027	200,345
特別利益		
固定資産売却益	—	19
特別利益合計	—	19
特別損失		
固定資産除却損	—	2
特別損失合計	—	2
税引前四半期純利益	144,027	200,363
法人税、住民税及び事業税	43,176	55,048
法人税等調整額	2,835	7,536
法人税等合計	46,012	62,585
四半期純利益	98,015	137,777

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「新型コロナウイルス(COVID-19)感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り」

新型コロナウイルス(COVID-19)感染症の世界的な感染拡大に伴い、経済や企業活動に広範な影響が生じており、依然として国内経済先行き不透明な状況が続くものと推測しております。

当社では、当第1四半期会計期間末時点で入手可能な外部の情報等を踏まえ、当社の業績に与える影響は軽微であると前提のもと、会計上の見積りを行っております。

なお、新型コロナウイルス(COVID-19)感染症の感染状況が長期化した場合や、その経済環境への影響が変化した場合には、第2四半期以降の当社の財政状態、経営成績に影響が及ぶ可能性があります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)及び当第1四半期累計期間(自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)

当社は、精密部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。